
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.04.2025, 8/43153 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

21 марта 2025 г. № 18 

Об изменении постановления Министерства труда 
и социальной защиты Республики Беларусь 
от 15 октября 2010 г. № 144 

На основании части третьей статьи 272 Трудового кодекса Республики Беларусь 
и абзаца первого подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве труда и социальной 
защиты Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589, Министерство труда и социальной 
защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Министерства труда и социальной защиты 
Республики Беларусь от 15 октября 2010 г. № 144 «Об установлении перечня легких видов 
работ, которые могут выполнять лица в возрасте от четырнадцати до шестнадцати лет» 
следующие изменения: 

пункт 3 после слова «профессионально-технического,» дополнить словами 
«среднего специального,»; 

пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции: 
«4. Работы по оказанию услуг по уборке территорий и помещений (за исключением 

производственных) без использования дезинфицирующих средств. 
5. Работа в пунктах проката.»; 
в пункте 7 слово «Работа» заменить словами «Работы по обеспечению 

документирования и организации работы с документами, работа»; 
пункты 13 и 14 изложить в следующей редакции: 
«13. Взвешивание на весах, комплектование, сортировка, упаковка товаров 

и комплектующих изделий, сортировка и ремонт тары, укладка на полки, установка 
ценников на товары, контроль сроков годности пищевой продукции. 

14. Сервировка столов, прием заказов и подача порционных блюд, сбор грязной 
посуды, мойка посуды ручным способом в объектах общественного питания.»; 

пункт 16 дополнить словами «, обслуживанию читателей в библиотеках»; 
дополнить приложение пунктами 18–23 следующего содержания: 
«18. Работы по сортировке, доставке почтовых отправлений, печатных средств 

массовой информации. 
19. Работы по оформлению помещений для проведения торжественных 

мероприятий, по оказанию услуги флориста. 
20. Разборка, ремонт и сборка простых узлов, механизмов, приборов, аппаратов, 

сборка мебели с применением простых приспособлений и ручного слесарного 
инструмента. 

21. Сшивка изделий вручную; намотка вручную с закреплением концов изделий; 
обрезка излишков нитей на изделиях; выворачивание деталей и изделий; складывание, 
пересчет изделий; подготовка отдельных деталей для комплектования готового изделия; 
сборка коробок вручную; упаковка изделий вручную; оклеивание коробок скотчем; 
изготовление декоративных элементов из заготовленных деталей вручную; нарезка 
различных материалов на полосы; приклеивание этикеток вручную. 

22. Местная доставка на дом еды, товаров. 
23. Работы в справочно-информационных и диспетчерских службах.». 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.04.2025, 8/43153 

2 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Н.В.Павлюченко
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства  
Республики Беларусь 

Министерство здравоохранения  
Республики Беларусь 

Министерство информации  
Республики Беларусь 

Министерство культуры 
Республики Беларусь 

Министерство лесного хозяйства  
Республики Беларусь 

Министерство образования 
Республики Беларусь 

Министерство природных ресурсов 
и охраны окружающей среды  
Республики Беларусь 

Министерство промышленности  
Республики Беларусь 

Министерство связи и информатизации 
Республики Беларусь 

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия  
Республики Беларусь 

Министерство спорта и туризма  
Республики Беларусь 

Генеральная прокуратура 
Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 


